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Den 31. marts er kirketjener
Povl Søndergaards sidste ar-
bejdsdag. En epoke er slut - for
ham og for Løgumkloster Kirke. 
Gennem 38 år har Povl vareta-
get hvervet som kirketjener ved
Løgumkloster Kirke. Nu har han
valgt at søge sin afsked og gå på
pension.  

38 år… det er noget af en præ-
station! I alle de år har Povl va-
retaget et væld af opgaver og
funktioner, i starten »alminde-
ligt« kirketjenerarbejde med
rengøring og forberedelse af tje-
nester, men efterhånden er han
blevet involveret i alt muligt
andet arbejde i kirken, som sog-
nepræstens højre hånd, som re-
daktør af kirkebladet, som den
der sørger for kirkens hjemme-
side, som medansvarlig for ud-
stillinger i Dormitoriet og
mange andre centrale opgaver -
foruden selvfølgelig stadigvæk
alt det praktiske i forbindelse
med gudstjenester og andre kir-
kelige handlinger, forberedelse

af klosteraftener, kirkekaffe og
meget mere. 
Han har også taget hånd om den
flok af unge aftensangsassisten-
ter, der har været ansat under
Povls omsorgsfulde ledelse, og
samtidig har han som formand
for Danmarks Kirketjenerfore-
ning i en lang årrække haft over-
skud til at være dybt involveret
i fagforeningsarbejde til gavn for
sine kolleger over det ganske
land.
Altid har vi oplevet Povl som
hjælpsom, parat, kreativ, kon-
struktiv, lydhør, i godt humør og
altid meget opmærksom på
folks ønsker og spørgsmål, lige-
gyldigt om det var fra sogne-
børn, gæster i kirken, hånd-
værkere, kolleger eller gamle
som nye menighedsrådsmed-
lemmer - det har været en for-
nøjelse at arbejde sammen med
Povl hele vejen igennem.
Povl er del af en »uddøende
race« - folk der bliver ved »deres
læst« i mere end en menneske-
alder - men vi er overbeviste
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om, at det jo er, fordi han har
elsket sit arbejde. I sin opsi-
gelse skriver han, at »Lø-
gumkloster kirke vil altid
være i mit hjerte«. Det er vi
fra menighedsrådets side
ikke i tvivl om!  

Kære Povl, vi vil fra menig-
hedsrådets side gerne sige
dig hjerteligt tak for din store
indsats for Løgumkloster
Kirke og ønske dig alt godt
fremover!

Løgumkloster 
Menighedsråd

INVITATION TIL 

AFSKEDS
RECEPTION

Vores meget vellidte kirketjener 
gennem rigtig mange år

Povl Søndergaard
har valgt at gå på pension pr. 1. april.

Menighedsrådet inviterer derfor ALLE til 
at deltage i denne reception som afholdes

Palmesøndag den 5. april 2020 

umiddelbart efter højmessen kl. ca. 11.45 
i Havesalen på Refugiet

Det vil glæde os rigtig meget at se mange af jer. 
Jo flere jo bedre, så vi kan gi’ Povl 

en minderig dag og få ham sendt godt 
afsted ind i hans 3. alder.

På gensyn den 5. april
Menighedsrådet

Foto: Theodora Harbsmeier
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Indtil kirkens restaurering i
1844/45 havde alterbordet
en forside, et antemensale,
som ovenfor afbildet. Forsi-
den er dateret omkr. år
1325. Ved restaureringen
blev bordets forside fjernet og
ophængt på væggen i søndre
sideskib. I 1856 krævede Na-
tionalmuseet, at forsiden blev
afleveret sammen med et el-
fenbenshovede til en abbed-
stav. Siden 1857 er disse
genstande i Nationalmuseet.
En fotostat af antemensalet i
2/3 størrelse findes i kloster-
fløjens ’biblioteksrum’.

Antemensalet er tilvirket af
to vandrette planker, der er
limet og dyvlet sammen til et
panel, der er indfattet i fire
rammestykker med fortil ind-
vendigt smigede kanter. De
lodrette rammestykker er for-
længede nedad til korte ben.
Højden med ben er 108 cm,
længden er 267,5 cm. Forsi-
den er opdelt i tre felter ved
hjælp af to lodrette lister. I
det midterste felt indrammes
et spidsovalt område med
kurvede lister, bestående af
fire buestykker. I sidefelterne,
som hver er underinddelt i

en øvre og en nedre halvdel,
er monteret udskårne træpla-
der og udskårne træsøjler,
sådan at der fremkommer i
alt fire arkader, hver med tre
trekløverbuer. Lister, plader
og søjler er fæstnede på pa-
nelets forside med dyvler. På
rammen, på de to lodrette lis-
ter og på listestykkerne om
spidsovalen er i alt 62 ud-
skæringer beregnet til mon-
tering af imiterede eller ægte
ædelstene.

Antemensalets centrale mo-
tiv er Kristus som verdens-

herskeren, majestas domini,
siddende på regnbuen, med
begge arme løftede og frem-
advendende håndflader, hvor
naglegabene fra korsfæstel-
sen ses. Også fødderne har
naglegab, og på brystkassen
ses sårhullet fra spyddet, som
en soldat stak i den døde 
Kristus på korset. Fødderne
hviler på en geometrisk figur,
der symboliserer jorden. Fra
Kristus udgår to sværd, der
symboliserer Kristi døm-
mende magt. Kristus har
over skuldrene en lys rød
kappe med grønt for. Kap-

Antemensalet fra Løgum klosterkirke
Tekst: Niels T. Sterum Foto: Helge Krempin
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pen, der er samlet på brystet
med en stor broche, dækker
benene næsten helt. Inden
for den mandelformede ind-
ramning, mandorla, er bag-
grundsfarven i dag mørke-
grøn, men har oprindeligt
været blå, repræsenterende
himlen med påmalede guld-
stjerner, 37 i alt. Baggrunden
blev malet i to lag: først bly-
hvidt, så azurit. 
Omkring mandorlaen er
malet evangelistsymbolerne
med tilsvarende skriftbånd:
ørnen (Johannes, ø. tv.), eng-
len (Matthæus, ø. th.), oksen
(Lukas, n. tv.) og løven (Mar-
kus, n. tv.). 
Sidefelterne viser 12 scener
fra jomfru Marias levned.
Løgum kloster var som alle
andre cistercienserklostre
indviet til jomfru Maria.

[Øverste venstre række:] 1)
Bebudelsen: ærkeenglen Ga-
briel forkynder for Maria, at
hun skal føde Jesus. Englen
holder et skriftbånd med tek-
sten: AVE MARIA GRATIA
PLENA (Hil dig Maria fuld af
nåde). Øverst Helligånds-
duen. 2) Besøgelsen: Elisa-
beth, Johannes Døberens

mor, besøger Maria. 3) Jesu
fødsel: Maria sidder i en seng
med Jesusbarnet stående på
skødet. Bag sengen sidder
Josef, i baggrunden krybben,
en okse og et æsel. 

[Nederste venstre række:] 4)
Jesu fødsel forkyndes af en
engel for hyrderne på mar-

ken. Flere dyr skimtes. Til
højre en bakke med et træ.
På himlen en sky over Beth-
lehemsstjernen. 5) Steffen
Stalddreng forkynder Jesu
fødsel for kong Herodes og
hans dronning (et sjældent
motiv og et usædvanligt ele-
ment i en fremstilling af Ma-
rias levned: legenden om

Herodes’ stalddreng Steffen
beretter, at Steffen fortalte
Herodes om stjernen over
Bethlehem og om stjernens
betydning, men Herodes
troede ham ikke, førend en
stegt hane på bordet blev le-
vende og galede »Kristus er
født«; Herodes dræbte derpå
Steffen, som således blev den
første martyr). 6) Barnemor-
det i Bethlehem. Soldaten til
venstre hugger et barn over,
mens moderen til højre ser
til. Soldaten i midten har fire
afhuggede barnehoveder på
sit sværd. 

[Øverste højre række:] 7)
Kongernes tilbedelse. Jesus-
barnet står oprejst på Marias
knæ. En af kongerne (vis-
mændene) peger med oprakt
hånd mod Bethlehemsstjer-
nen. 8) Fremstillingen i
templet. Ypperstepræsten Si-
meon holder den 40 dage
gamle Jesus over et alter. Til
venstre Maria samt en
kvinde som i den ene hånd
holder en flettet kurv med en
offerdue, i den anden et
tændt vokslys. 9) Kristus
bærer sin mors sjæl til him-
len (denne scene bryder 
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Bebudelsen Besøgelsen Jesu fødsel

Hyrderne på marken Steffen Staldreng Barnemordet i Bethlehem
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Kongernes tilbedelse Jesus fremstilles i templet Kristus bærer Marias sjæl til himlen

Jesus som 12-årig i templet Josef og Maria finder Jesus i templet Marias død
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motivernes kronologiske ræk-
kefølge, men har alligevel en
logisk-kronologisk placering
over felt 12 med Marias død).
Kristus har Marias sjæl på
armen som et lille barn. To
kvinder med glorier (engle)
holder hver et tændt vokslys
i hænderne.

[Nederste højre række:] 10)
Jesus som 12-årig i templet.
Jesus sidder på en forhøjning
hævet over en forsamling af
lærde. En livlig diskussion
antydes ved de gestikule-
rende hænder. 11) Josef og
Maria finder Jesus i templet.
Maria synes at skænde på
Jesus (et sjældent motiv:
Luk. 2, 43-49). 12) Marias
død. Marias hoved med luk-
kede øjne ses til venstre. For-
oven hoveder af tre kvinder,
den midterste bærer et tændt
vokslys.

Undersøgelser i 1980’erne
har givet detaljeret viden om
maleteknikken. Efter glat-
skrabning og -pudsning blev
træet grunderet to gange,
først en mønjeholdig grunde-
ring, så en farvet kridtgrun-
dering. Efter fornyet glat-

slibning blev motiver og or-
namenter påmalet. Hovedli-
nier i motiverne blev først
indridset i grunderingen, der-
efter blev baggrunden i de 12
figurfelter dækket med sølv-
blade og overmalet med en
delvis gennemsigtig grøn
farve. Dernæst blev guld- og
sølvblade lagt på partier
udset til fremtræden som
guld og sølv, heriblandt også
rammens og arkadernes ind-
vendige smig samt søjlerne.
Så maledes detaljer som an-
sigter, hænder, klæder osv.
Og endelig opstregedes med
sorte og grå farver kontu-
rerne af f.eks. dragtfolder,
glorier, figurernes ansigtstræk
og andre detaljer. Rammens
forside blev malet først med
hvidgrøn farve og derefter
med halvtransparent grøn
farve; derefter blev et blad-
mønster påmalet med guld-
grund og dækket med
bladguld. Arkaderne blev
malet først med lys rødt cin-
nober og derefter med mørk
rød lak, hvori blev lagt små
stykker bladguld indtil tynde
stilke, der ender i tredelte
blade, var udformet. Et lille
stykke fra arkadernes kant

var ikke overmalet med den
mørkerøde farve, og grænsen
mellem lys rød farve og mørk
rød farve blev markeret med
en tynd streg af bladguld.

Motiverne og figurmalerier-
nes stil peger i retning af fran-
ske/engelske bogmalerier
som inspirationskilde for al-
terbordsforsidens udsmyk-
ning. Dog kan det ikke
fastslås med sikkerhed, hvor
antemensalet er tilvirket eller
hvor håndværkernes hjem-
sted var. Ligeledes kan det
ikke fastslås med sikkerhed,
at antemensalet har stået
foran et alterbord med reli-
kvieskabet (se Kirkeblad nr.
30) som alterprydelse. Men
de næsten identiske længder
af antemensalet (267,5 cm)
og relikvieskabet med op-
slåede låger (266 cm) taler
for en sådan sammenhæng.

Antemensalet er relativt vel-
bevaret, og trods ret omfat-
tende afskalninger på den
nedre del er denne forside et
overordentligt værdifuldt
stykke inventar fra 1300-tal-
let, især fordi der aldrig er fo-
retaget overmalinger. 

Antemensalets nærmeste
slægtning er en alterbords-
forside fra Rieseby kirke (i
Kreis Eckernförde, Sydsles-
vig), der er ældste eksempel
på en bemalet tavle, som er
bevaret i det gamle danske
område. Antemensalet fra
Rieseby dateres ca. 1275-
1300. 
Inden for det nuværende
Danmark er antemensalet fra
Løgum - sammen med klo-
sterkirkens relikvieskab, cele-
brantstol og monumental-
krucifiks (se Kirkeblad nr. 29,
30 og 19) - eneste danske be-
malede træinventar fra
1300-tallets første halvdel. 
Det er sandsynligt, at disse
genstande skal dateres o.
1325, og at de blev anskaffet
til kirken ved fuldendelsen af
kirkebyggeriet.

Litteratur: Danmarks Kirker,
Bd. 21 (Tønder amt), s. 1096-
1100. København 1957;
Mikkel Scharff: Mariatavlen
fra Løgum. 
Frøslev/Padborg 1986. Sissel
F. Plathe & Jens Bruun: Dan-
marks Middelalderlige Alter-
tavler, Bd. 1, s. 590-592.
Odense 2010. 
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I skrivende stund blæser og
regner det, og vejret fortæl-
ler os, at vi er midt i en efter-
årsmåned, men kalenderen
peger i retning af vinter, og
forhåbentlig snart imod forår.

Menighedsrådet har arbejdet
med forskellige emner, til
fornyelse og udvidelse af de
mange gode ting, som alle-
rede sker i Løgumkloster
kirke. Der er blevet arbejdet
med indholdet i aftensang,
og det er besluttet, at menig-
hedsrådet fra den 1. januar
2020 er ansvarlige for aften-
sang om torsdagen, og Refu-
giet er det om lørdagen. Alle
er stadig meget velkomne
alle hverdage kl. 17.30.

I menighedsrådet er der også
blevet arbejdet med at blive
godkendt som Grøn kirke,
hvor der lægges vægt på,
klima, miljø, naturhensyn,

global retfærdighed, samt at
der er penge og ressourcer at
spare. I menighedsrådet er vi
enige om, at bl.a. naturhen-
syn og global retfærdighed,
er vigtige værdier, som vi alle
vil værne om, og i januar
2020 blev Løgumkloster
kirke godkendt som Grøn
kirke. Læs mere derom på
kirken hjemmeside.

Som en del af arbejdet i me-
nighedsrådet, er vi gået i dyb-
den med at kigge på
ritualerne i gudstjenesten, og
gudstjenestens forløb, det
emne som også kaldes liturgi.
Der har været afholdt internt
liturgimøde, og menighedsrå-
det er også meget interesseret
i at høre, hvad menigheden
tænker om gudstjenesten og
dens indhold, og derfor invi-
teres der til et offentligt litur-
gimøde i Dormitoriet den 15.
april kl. 19.30.

De forgangne måneder i me-
nighedsrådet er også blevet
brugt til at arbejde med visio-
ner for Løgumkloster kirke,
hvilket er en spændende og
lærerig proces, som er sat i
gang. I processen deltager
både medarbejdere og med-
lemmer af menighedsrådet.
Dette har skabt et samar-
bejde og en god forståelse,
på tværs af opgaver, både på
kirkegården, i kirken, i me-
nighedsrådet og i de mange
udvalg. Der har været en
konsulent tilknyttet proces-
sen, han har hjulpet til at
holde fokus på processen og
alle dele af samarbejdet om-
kring kirken. I løbet af for-
året vil en ny vision ligge
klar.

I 2020 skal der være valg til
menighedsrådet, og i det nu-
værende menighedsråd har
vi besluttet, at den kom-

mende valgperiode skal
være en 4-årig periode. Der
afholdes offentligt oriente-
ringsmøde om valget den
12. maj. Den 15. september
er der orienteringsmøde om
menighedsrådets arbejde i
det forgangne år, og samme
aften er der opstillingsmøde
til valget.

Se nærmere i dagspressen
eller på kirkens hjemmeside,
når tiden nærmer sig!
Undertegnede har pga. et
stort arbejdspres, valgt at
søge om orlov fra arbejdet i
menighedsrådet fra vinterfe-
rien og frem til sommerfe-
rien. 1. suppleant Lene
Margård Pedersen træder
ind i stedet for.

På menighedsrådets vegne
Maibritt Ravnborg Thude

Nyt fra menighedsrådet



10

Genforeningens bedste gave
- det var den smukke beteg-
nelse, mange brugte om ind-
førelsen af den danske skole
i Nordslesvig efter Genfor-
eningen i 1920. Nu kunne
man igen holde dansk skole
efter de mange års fortysk-
ning under det preussiske
styre.
Men man kan med lige så
god grund tale om Danmarks
bedste gave - nemlig, at de
danske sønderjyder i Nord-
slesvig stemte sig hjem til
kongeriget med et markant
flertal ved afstemningen 10.
februar i 1920. Det blev de
nordslesvigske danske søn-
derjyders gave til Danmark!
Det danske flertal i Nordsles-
vig var overvældende, 74,9%
for Danmark og 25,1% for
Tyskland.
Det enorme agitationsar-
bejde på folkelige møder
rundt om i landsdelen i
årene forinden, og som ikke
mindst politikeren og redak-
tøren H.P. Hanssen var driv-
kraften bag, havde båret
frugt:

Et af de berømte danske
opråb i månederne op til af-
stemningen havde også gjort
sit: 

»Sønderjyder! Nu er Dagen
der, vi vil hjem!
Hvad Slægtled har troet paa,
Fædrene kæmpet og Mød-
rene grædt for, Håbet, der
har båret vore Sønner over
Krig og Død, skal nu gå i op-
fyldelse.

Vi er Danske og vi vil vedblive
at være Danske, og Afstem-
ningsdagen skal vidne der-
om i kommende Slægter.«

Den overvældende tilkende-
givelse blandt nordslesvigske
sønderjyder ved afstemnin-
gen i 1920 til fordel for Dan-
mark, fik følgende ord med
på vejen af en dansk em-
bedsmand, fremført i en tale,
holdt i Haderslev i 1924 på

afstemningsdagen: »Det var
en folkedom, som ikke efter-
lader nogen tvivl. Den har
flyttet Danmarks grænse
langt mod syd og forankret
den trygt i dansk folkegrund.
Den er en meningstilkende-
givelse af overordentlig mo-
ralsk styrke, med kraft til at
bære den nuværende
grænse gennem vekslende
tider, i gode og onde dage.«
(Viggo Rothe Haarløv).

Genforeningens gave
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Den anden afstemning i
1920 blev lige så skelsæt-
tende. Den fandt sted i det
nuværende Sydslesvig, og
her blev afstemnings-resulta-
tet også meget klart, men nu
i omvendt favør: 80, 2 %
stemte for Tyskland og 19,8
% for Danmark.
De to afstemningsresultater
affødte på begge sider af
grænsen et folkeligt, natio-
nalt mindretal, nemlig det
danske syd for grænsen og
det tyske i Nordslesvig. 
Disse to levedygtige og farve-
rige mindretal i hhv. Nord-
og Sydslesvig er i dag med til
at gøre grænselandet til
noget særligt. Hver især
rummer de en historie om
både onde og gode dage.
Men de er først og fremmest
en gave - vil jeg tillade mig at
påstå - for alle os som bor i
området, ja og for hvert af de
to lande, syd og nord for
grænsen. Samarbejdet hen
over grænsen foregår frede-
ligt og tillidsfuldt, og udveks-
lingen i dag med det tyske

mindretal her i Nordslesvig
er et stort gode. Det gælder
på det kirkelige område, som
vi erfarer det i Løgumkloster
ved mange lejligheder, på
det politiske felt i kommu-
nen og på det kulturelle om-
råde - ja, for hvor havde det
sønderjyske sprog, æ`sproch,
ellers været i dag?!
Derfor er også markeringen
af 100 året for Genforenin-
gen så velbegrundet: At den
demokratiske grænsedrag-
ning i 1920 betød fred i
grænselandet. Og at grænse-
landet nu rummer to livs-
kraftige mindretal, hvor den
fælles historie og kulturud-
veksling med flertalsbefolk-
ningen og deres indbyrdes
kontakt hen over grænsen er
til berigelse. 
Det er også Genforeningens
gave! Må det samme kunne
siges om vores grænseland
om 100 år!

Sten Haarløv, sognepræst 
i Løgumkloster

Offentligt møde 
om gudstjenesten
Menighedsrådet inviterer til et offentligt møde om guds-
tjenesten og mulige gudstjenestereformer
onsdag den 15. april kl. 19.30 i Dormitoriet.
Hans Christian Hein, rektor på Løgumkloster Kirkemu-
sikskole, vil indlede aftenen med et foredrag om den
danske højmesse, historisk og aktuelt belyst.
Herefter debat!
Der bydes på kaffe/te og kage i pausen 

Arrangør: Menighedsrådet
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For en fremmed barskt og
fattigt sang vi ofte, når jeg
som barn var med mine for-
ældre i Ellehus Forsamlings-
hus, og i vers to - Østpå
knejser over sletten som en
kæmpe Kloster kirke - fik
jeg altid en følelse af stolt-
hed over ordene - ’kæmpe
Kloster kirke’.
En kæmpe er den, og Lø-
gumkloster kirke vil altid
være i mit hjerte. 
I nu 38 år har jeg sat en ære
i at være med til at kæmpe
for og vedligeholde den arv,
som munkene var så mange
år om at bygge, og ikke
mindst de dygtige generatio-
ner efter dem, som har vær-
net om at holde kirken
vedlige.

Det var i december måned
1981, jeg faldt over en an-
nonce i Løgumkloster Avis,
at Løgumkloster Kirke søgte
en kirketjener. Jeg har altid
kendt kirken - mest udefra,
men også det indre, idet jeg
fra 1978 var ansat ved mu-

rermester Børge Jensen,
som bl.a. havde murerarbej-
det ved kirken, Slottet og
Refugiet. Derudover kendte
jeg sognepræst Svend Aage
Kristoffersen, og han »prik-
kede« til mig, og opfordrede
mig til at søge kirketjener-
stillingen. Samtalen var i de-
cember måned, og jeg
havde ikke regnet med at få
stillingen, da jeg var lidt
famlende omkring, hvad en
sådan stilling indeholdt,
men jeg må have gjort et ri-
meligt indtryk. Menigheds-
rådet havde i annoncen lagt
vægt på bl.a. håndværks-
mæssig kunnen. Kjestine
Lausten var på daværende
tidspunkt formand for me-
nighedsrådet, og samme
dag efter samtalen ringede
hun og fortalte, at jeg havde
fået stillingen, hvis jeg da
ville have den. 

Det blev starten på 38 års
ansættelse, som jeg på ingen
måde kan forstå, hvor er ble-
vet af, og at skrive så mange

års oplevelser ned i én arti-
kel er noget af en udfor-
dring!
Vigtigst er, at der altid har
været stor opbakning om-
kring mit arbejde fra min fa-

milie. Alle kan regne ud, at
søndage og højtider for mit
vedkommende er foregået i
kirken, så familien har næ-
sten altid været ’alene’ på
disse dage, men børnene er

Tak for min tid ved Locus Dei
Af Povl Søndergaard

Foto: Hannas Foto, 1982
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jo vokset op med mit ar-
bejde; så meget, at når jeg
cyklede forbi kirken efter
hentning i dagplejen, pe-
gede de og sagde - ’fars
kirke’.

Fra 1982 og frem til 1992
var det udelukkende kirke-
gårdsleder Henry Christen-
sen og jeg, som var fastansat
ved kirken og kirkegården,
hvilket betød, at vi havde
gensidig vikarforpligtigelse
med afløsning på kirkegår-
den og omvendt på fridage
og i ferier. Derudover var der
medhjælp tilknyttet på kirke-
gården, men i kirken måtte
jeg klare alt selv. I 1988 en-
gagerede jeg mig i fagfor-
eningsarbejde - Danmarks
Kirketjenerforening - og stik-
ker man næsen frem, risike-
rer man at blive valgt ind i
en bestyrelse, og det skete i
1988 med opbakning fra det
siddende menighedsråd. 

Fagforeningsarbejdet varede
i 22 år med næstformands-
post fra 1992 og formands-
posten fra 2000 - 2010. En
meget spændende tid med
oprettelse af obligatoriske
uddannelser, overenskom-
ster m.m. for alle ansatte i
folkekirken. Et udviklingsar-
bejde, som strakte sig over
alle årene for mit vedkom-
mende.

Min indsats betød også, at
der blev vedtaget et nyt be-
regningssystem til alle stillin-
ger i folkekirken, og i 1992
fik organist, kirkegårdsleder
og kirketjener medhjælp be-
vilget til stillingerne i Løgum-
kloster. Dette var til stor
hjælp for os alle og betød li-
geledes, at jeg ikke længere
havde afløsningspligt på kir-
kegården. 

Løgumkloster Kirke er en
stor del af mit liv. En monu-
mental bygning, som man al-
drig bliver træt af at færdes
i. Derfor er det også med
stolthed, jeg har deltaget i
alle de projekter og ombyg-
ninger, der har fundet sted i
min tid. Lige fra renove-

ringen af tårnet, murværket,
ny toilet- og depotbygning
ved kapellet og ny mand-
skabsbygning, men den stør-
ste opgave var selve kirkens
renovering i 2014 - 2015.
Dette projekt tog sin begyn-
delse i slutningen af 90 erne,
og mange timer er gået med
diskussioner og besøg rundt
i landet for at se på inventar
- især kirkebænke, og altid i
et meget frugtbart samar-
bejde med menighedsråds-
medlemmer og kolleger ved
kirken. Hvem får lige lov til
at deltage i at opgradere
munkenes gamle Locus Dei!
Det var en heftig tid, hvor
der skulle træffes mange
store beslutninger og ikke
mindst koordineres med
håndværkere m.fl. Gudstje-
nesterne skulle afvikles på
Refugiet og de kirkelige
handlinger i Nørre Løgum
Kirke. Alle opgaver blev løst
og gjorde, at vi nåede i mål.

Præster, organister, kirkesan-
gere, kirketjenere, kirkegårds-
personale og vikarer, som har
været ansat ved kirken, har
jeg haft et godt og konstruk-
tivt samarbejde med. Mange

unge har ligeledes haft deres
gang i kirken som aftensangs-
assistenter, og når jeg møder
dem, siger de, at de altid med
glæde tænker tilbage på den
tid, de var i kirken.
Derfor skal der her lyde en
kæmpe Tak til de mange,
unge som gamle, der har
’holdt mig ud’ i alle årene.
En stor Tak til Løgumkloster
kirkes menighed, som jeg
har fået lov til at møde i såvel
glæde som sorg. Mange af
sognebørnene har jeg kun-
net følge fra dåb, konfirma-
tion, bryllup, og dåb igen
osv. Tak til skiftende menig-
hedsråd og kolleger! Til insti-
tutionerne rundt om kirken,
bedemænd, musikere og
kunstnere, jeg har mødt på
min vej. Tak til byens butik-
ker og til alle de håndvær-
kere, som har haft deres
gang ved kirken. 

Jeg kommer selvfølgelig til at
savne kirken som arbejds-
plads, men vil også glæde
mig til at få meget mere tid
til min kære familie og finde
nye veje i livets næste kapi-
tel.

Løgumkloster Kirke er
en stor del af mit liv.
En monumental byg-
ning, som man 

aldrig bliver træt af at
færdes i.
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Hvilken rolle spillede kirken
i din opvækst?
I mit fødehjem i Ellum var
kirken og dens virke ikke
som sådan en del af hverda-
gen. Den var mere »i tale«,
når der var begivenheder,
som involverede dele af -
eller hele familien. Det være
sig dåb, konfirmation, bryl-
lup, begravelse, og enkelte
gange højtider. 
Når jeg var i kirken, husker
jeg stedet som et »overvæl-
dende« stort sted, hvor vi
skulle være stille og forsøge
at synge med, der hvor vi
kunne. Vi er vokset op i en
familie, som gerne synger.
Min far sang dagligt for dy-
rene, når han gik og røgtede.
Det var lidt hyggeligt.
Jeg har selv sunget i kor og
mærkede glæden ved sangen.

Omkring selve det kristne
budskab, så har jeg nok haft
det som de fleste. Det var
noget, man hørte i kirken,
og ikke som sådan gik og
tænkte/brugte. 

Jeg husker også, vi gik i søn-
dagsskole i et privat hjem i
byen. Vi fik en gave, størrel-
sen af gaven afhang af, hvor
mange gange i løbet af året,
man havde deltaget. Jeg
nåede aldrig de største gaver.
Min konfirmation og den
undervisning vi havde i den
forbindelse, er nok noget af
det første, der førte mig ind i
kirkens »univers« på et eller
andet niveau. Jeg var aldrig i
tvivl om, at det selvfølgelig
skulle foregå, og at jeg skulle
konfirmeres. 
Jeg husker, at min farfar og

farmor jævnligt var i kirke til
gudstjenesterne om sønda-
gen. 

Er der et særligt område in-
denfor menighedsrådets
indsatsområder, som du
gerne vil fremme og hvor-
for?
Kirken skal være et sted,
ALLE kan komme - uden for-
domme. Det vil jeg gerne
være med til at fremme.
De fleste kommer, når de
skal, til en begivenhed, der
involverer dem på en eller
anden måde. Så dukker
mange selvfølgelig også op til
juleaftensgudstjeneste, det er
en tradition i rigtig mange fa-
milier, og så er det hyggeligt,
og alle er glade.
Kan vi overføre juleaften til
»hverdagen«, og hvordan

gør vi det? Det tror jeg er ud-
fordringen i fremtiden. 
Løgumkloster kirke er noget
særligt. Vi har en enestående
flot kirke, så vi har ram-
merne. Jeg mener, vi skal
have fat i menigheden fra
fødslen. Vi skal forsøge at
skabe en nysgerrighed, som
ikke behøver at hæftes op
på, at man kun kommer i
kirken, fordi man er »hellig«.
Vi skal kigge på bredden
også. Vi har jo allerede mas-
ser af tilbud.

Hvordan ser du folkekirkens
betydning for lokalsamfun-
det?
Løgumkloster kirke har væ-
sentlig betydning for lokal-
samfundet. Det er et sted,
hvor vi som nævnt tilbyder
meget. Der er rigtig gode ar-

FEM SPØRGSMÅL
til menighedsrådsmedlem 
Kjeld Outzen
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rangementer for alle aldre. Vi
har et rigt varieret koncert-
udbud, vi har lavet tiltag i
forhold til konfirmandunder-
visningen, vi tilbyder baby-
salmesang etc. Der er gode
tilbud »på hylderne«. Vi skal
så hele tiden sørge for at
være i øjenhøjde med sam-
fundet omkring os - tilpasse
os. 
I det nye menighedsråd har
vi fokus på det, vi gør, og
hvad vi kan gøre anderle-
des/bedre. Den visionspro-
ces vi i skrivende stund er
midt i, bruger vi til at forme
kirkens værdi for lokalsam-
fundet.
Vi har institutioner omkring
kirken - Refugium, Præste-
højskole, Kirkemusikskole,
og nyeste skud på stammen
- Højskolen. Denne »sy-
nergi« skal udnyttes. 

Er der noget du savner i fol-
kekirken og ved gudstjene-
ster?
Ja - jeg savner den unge - og
mellemgenerationen, som vi
skal gøre et eller andet for,
for at de finder interesse i at
bruge kirken. Det er udfor-
dringen fremover, ingen tvivl

om det. Jeg har ikke den
umiddelbare løsning, men
med afsæt i mit »motto« -
kirken skal være for alle, så
er det jo vores opgave at
finde en måde, hvorpå vi
kan gøre den »interessant«,
gerne med hjælp og input fra
dem, jeg savner.

Hvorfor er du gået ind i me-
nighedsrådsarbejdet?
Jeg har kasserer- og kontakt-
person posterne i menig-
hedsrådet. Altså økonomien
og personaleforholdene. Jeg
har lang erfaring inden for
personaleområdet, så den lå
mere eller mindre lige til høj-
rebenet. Økonomien har jeg
også et godt indblik i, da jeg
har siddet i ledelsen i offent-
lige og privat regi i mange år. 
Jeg har nu siddet i menig-
hedsrådet i lidt over et år og
kan se de udfordringer, vi
står overfor. 
Økonomien er voldsom ud-
fordret, og det bli r ikke an-
derledes. Så rettidig omhu er
ikke kun et berømt citat,
men en nødvendighed. Det
virker for mig, som om vi
har brug for meget mere
fokus herpå. 

Jeg har det sådan, det er sjo-
vere at være med til at forme
udvikling, fremfor at få den
dikteret. Denne udfordring
tager jeg meget gerne del i.  
Menighedsrådene har et
kæmpe ansvar her. Jeg vil
gerne være med til at sætte
fokus på en fremtidig struk-
tur, der tager hånd om - og
indgår i et ansvarligt samar-
bejde på tværs af sognegræn-
ser. 
Vi har som menighedsråd
det fulde økonomiske - og
personalemæssige ansvar.
Det kalder på ændringer og
mere samarbejde. Ellers dræ-
ber vi lysten til at arbejde i et
menighedsråd. Og vi »dræ-
ber« incitamentet til at tage
de økonomiske og persona-
lemæssige udfordringer op,
som ligger. Det kalder helt
klart på mere professiona-
lisme i opgaveløsningen. Jeg
er evig taknemmelig for, at vi
indgår i det Fælles regn-
skabskontor, hvor vi har an-
satte, der har indsigt og
kompetence til at løse opga-
ver, der ellers ville ligge i de
enkelte menighedsråd. 



Vi har som altid to hold baby-
salmesang om året. Et med
begyndelse ultimo januar og
et som begynder ultimo au-
gust, - og jeg nyder det. Det
er en af de ting ved mit job,
som jeg virkelig brænder for.
Det at få lov til at følge en flok
skønne babyers udvikling i 8
uger og præge dem med sang
og musik - det er ganske sær-
ligt. Jeg er også så heldig at
jeg har nogle af babyerne i to
hold i streg, og så kan man se
en kæmpe udvikling.

Babysalmesang er en lille
pause fra hverdagens stress

og jag - en pause i musikkens
tegn. Og vi bruger ikke hvad
som helst - vi bruger de
gamle skønne salmer, der har
rødder langt tilbage. Når vi
har brugt en halv times tid på
musik i den smukke kirkes
rum, så samles vi i kapitelsa-
len, hvor vi sammen spiser
lidt lækkert, fremtryllet af
min søde hjælper Karen Bro-
dersen. Her er der plads til
hygge og snak om alt mellem
himmel og jord. 

Babysalmesang er for alle ba-
byer fra ca. 2 måneder op til
kravlealderen (typisk om-

kring 10 til 12 måneder) og
mor/far eller måske bedste-
mor.

Ligesom sidste år inviterede
jeg til søskenedag i vinterfe-
rien. Der kom 10 ekstra søs-
kende. Det var en herlig dag
og meget tydeligt, at de store
var stolte af de små. Udover
det almindelige babysalme-
sangs program havde jeg også
forberedt lidt til de store. 

Karen havde som sædvanligt
fremtryllet en masse lække-
rier til os – og denne dag
havde hun lavet pølsehorn

med ketchup som var »lige i
skabet« til denne flok. 

Der kommer et hold babysal-
mesang igen i august. Hvert
hold varer 8 torsdage. Hvis
det kunne være noget for dig,
så hold øje med kirkebladet.
Har du spørgsmål om baby-
salmesang, så kan jeg kontak-
tes på tlf. 22 45 99 10 eller
skriv en mail til: locusdeiba-
bysalmesang@gmail.com

Vi ses i kirken
Maj-Britt Uhd

Babysalmesang 
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Menighedsplejen
Besøgstjeneste
Er for alle, der føler sig ensomme, eller som har brug for
en besøgsven at tale med. Besøgsvennen kommer på
besøg hver 14. dag, hvor hun/han er klar til samtale, går
en tur, følges ad til et kirkeligt arrangement, læse avis,
synge m.m. 
Kontakt Kirsten Louise Christensen, tlf. 22 34 44 78 eller
Gunnar Nørby, tlf. 22 80 04 77

Vågetjenesten
Vågetjenestens formål er at være hos og yde støtte og
hjælp til døende i de sidste dage.
Skulle nogen af læserne (m/k) have lyst til at være med
i arbejdet, gerne med en tidligere plejefaglig baggrund,
kan man henvende sig til sognepræst Sten Haarløv, tlf.
74 74 47 47.  Vi kan sagtens være flere i gruppen.
Der er udformet en lille folder om Menighedsplejen, Vå-
getjenesten og Sorggruppen. Den ligger forskellige rele-
vante steder i byen.

Sorggruppe
Sorggruppen ved Løgumkloster kirke en sorggruppe for
voksne som har mistet. Man mødes i konfirmandstuen
ved præstegården, nye deltagere er velkomne. Foldere
ligger fremme, bl.a. i kirken og på biblioteket.
Kontakt Reimer Post, tlf. 30 91 45 54 eller sognepræsten,
tlf. 74 74 47 47.

Jeg har den seneste tid syslet
med noget, der virkelig lig-
ger mig på sinde. Børn er kir-
kens fremtid - ja hele
Danmarks fremtid og det er
vigtigt for mig, at vi tilbyder
nogle gode ting for dem.
Musik kan noget ganske
særligt. Musik og sang kan
bl.a. hjælpe med at udtrykke
følelser og det er bestemt en
vigtig ting i børns udvikling.
I 6 uger har jeg lavet et for-
løb med 10 børn fra en lokal
dagpleje. Børnene er i alde-
ren 11 mdr. til 3 år. Denne
gruppe børn er kommet i kir-
ken 6 gange, hvor vi har
sunget, lavet fagter, vi har

hørt bibelfortælling, har lært
kirkerummet at kende og vi
har lyttet til klassisk musik. 
Det har været helt fantastisk
at opleve, hvor meget bør-
nene har rykket sig på de 6
uger. Børnene lærte hurtigt
sangene og følte sig mere og
mere hjemme i kirken. 

Jeg kan ikke lægge skjul på,
at jeg mener, at det her er
vigtigt, og at jeg elsker det.
Jeg håber meget på, at det
bliver noget, jeg kan tilbyde
alle dagplejer og børnehaver
i Løgumkloster med tiden.    

Maj-Britt Uhd

Musikalsk legestue
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Dato

15. februar - 10. maj
2020

Onsdag
22. april 2020

Søndag
17. maj 2020

Fredag
5. juni 2020

Tirsdag
8. september 2020

Søndag
18. oktober 2020

Tidspunkt

I åbningstiden

19.30

14.00

12.00

19.30

14.00

Sted

Holmen

Forsamlingshuset

Forsamlingshuset

Markedspladsen

Dormitoriet

Forsamlingshuset

Titel

Udstilling Museet Holm
Grænse / Grenze / Gran    

Paneldebat 
Med Anke Spoorendonk og           
100-året for Genforeningen         
om deres syn på den dansk         
Anke Spoorendonk er tidli           
minister i Kiel; Hans Heinr         
ger og fhv. præsident for d   

Teatercafé 
Teaterforestilling: »Her går           
Sprogforeningen.
Genforeningssange med K

Folkefest Grundlovs- o  
Optog med elever fra byen    
12:30 Velkomst ved skolel           
14:00 Grundlovstale ved f    
Klosterkoret underholder  
Historisk Forening arrange         
17:00 – 21:00 Sodavandsd
Derefter fest for de voksne

Foredrag
»Dramaer og glæder ved d          
Schwarz  synsvinkel« ved         
landspræsten).
Martin Schwarz var præst          
Løgumkloster Kirkegård.

Sønderjysk Kaffebord

Arrangementer 
i Løgumkloster i
forbindelse med

100 året for

G
en
fo
re
ni
ng

en
20
20
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  men
    nitsa. 31 dansk/tyske kunstnere/udstiller

 
   g Hans Heinrich Hansen. »Mit og vores grænseland« – i anledning af

  n. Ud fra deres personlige historier fortæller aftenens oplægsholdere
     k-tyske udvikling i grænselandet og deres visioner for fremtiden.
   igere landdagsmedlem for det danske parti (SSW) i Sydslesvig og 
    rich Hansen er tidligere formand for Bund Deutscher Nordschleswi-

     den europæiske mindretalsunion.

 
  r Grænsen« med Det Lille Teater i Gråsten i samarbejde med 

  Klosterkoret

  g Genforeningsfest
    ns skoler til Markedspladsen.
   lederne fra den danske og tyske skole. Herefter aktiviteter for børn.
   forhenværende kulturminister Mette Bock.

  og fællessang.
  erer en udstilling om Genforeningen i Løgumkloster i festteltet.

   diskotek.
    e.

    den kirkelige genforening i 1920 - set fra grænselandspræst Martin
   prof. em. dr.theol. Martin Schwarz Lausten (barnebarn til grænse-

   t i Burkal Sogn omkring genforeningen, og han ligger begravet på
 

 

Arrangør

Holmen

Menighedsrådet, Nordschleswigsche Gemeinde,
Forsamlingshuset, Lokalrådet og Historisk Forening 
for Løgumkloster Kommune.

Forsamlingshuset

Distriktsskolen, Deutsche Schule Lügumkloster, Menigheds-
rådet, Nordschleswigsche Gemeinde, Handels- og Hånd-
værkerforeningen, Lokalrådet, Løgumkloster Refugium,
Nørre Løgum Sogneforening, De Danske Forsvarsbrødre,
Løgumkloster Frivillige Brandværn, byens restauratører og
Historisk Forening for Løgumkloster Kommune.

Menighedsrådet, Folkekirkens Uddannelses- og Videns-
center, Løgumkloster Refugium.

Forsamlingshuset (entré 100 kr.)
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Konfirmanden Deutsche Schule Lügumkloster
Konfirmation in der Klosterkirche zu 
Lügumkloster am samstag 2. Mai 2020 
um 10 Uhr v/Matthias Alpen

Kathrine Matzen, Bjerndrupvej 17, 6240
William Schmidt Meyer, Jørgensgårdvej 40, 6240
Louca Alexander Thomsen Tästensen, Allegade 15, 6240
Kira Blaschke Søndergaard, Branderupvej 10, 6240

Auf dem Bild sind auch Helle Hußmann und Freja Kan-
strup Nielsen, die 2021 konfirmiert werden.

Konfirmandliste Friskolen Løgumkloster 
Konfirmation lørdag den 9. maj 2020 
kl. 10.00 v/Sten Haarløv

Anna Christensen Brink, Mølleparken 53, 6240
Eilidh-Jane Christensen, Fasanvej 21, 6240
Camilla Dyrby Jacobsen Mølleparken 83, 6240
Caroline Mashudu Havmøller, Storegade 8 A., 6240
Hannah Dyrhave Jensen, Slotsgade 5 C., 6240
Mai Dyrhave Jensen, Slotsgade 5 C., 6240
Molise Juel Søndergaard, Kløjingvej 4, 6240

Årets konfirmander Vi glæder os til konfirmationerne!

Der vil være 

mulighed for a
t indlevere 

telegrammer p
å 

konfirmations
dagene 

i Løgumkloste
r Kirkes 

turistindgang 

fra kl. 09.00 - 
12.00, 

og der vil være
 vagt.

LisEmma Søvik og Majbritt
Thude har i 2019/20 bidra-
get på særdeles konstruktiv
vis ved konfirmandundervis-
ningen (Distriktsskolen). 

I år bliver konfirmanderne
fra Distriktsskolen konfirme-
ret fredag den 8. maj kl.
10.00, og fra Friskolen lør-
dag den 9. maj kl. 10.00.

Den Tyske Skole:
Konfirmation in der Kirche
Løgumkloster am Samstag 2.
Mai kl. 10.00
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Minikon-
firmander
Årets minikonfirmander er
kommet godt fra start. Vi
får nyt liv og inspiration fra
Marit Beckmann som med-
virker ved undervisningen -
og som i dag arbejder som
kunstner og naturvejleder,
efter mange år som skolele-
der. 
Mini’erne medvirker ved
familiegudstjenesten den
24. marts kl. 16.45-17.15,
ligesom vi glæder os til ud-
flugten til Ubjerg kirke og
nært liggende blomster-
have den 31. marts - med
picknickkurv m.v. Her er
også søskende, forældre og
bedsteforældre meget vel-
komne, vi kører i Sydvest-
bus med god plads, nær-
mere besked følger til delta-
gerne.

Sten Haarløv

Tobias Ibsen Andersen, 
Munkeparken 85, 6240
Max Larssen Frandsen, Rypevej 2, 6240 
Naja Wind Gram, 
Jørgensgaardsvej 20, 6240
André Holm Hansen, 
Krusåvej 34, Alslevkro, 6240
Silas Vive Ivang, Branderupvej 14, 6240
Silas Gustav Ørbekker Iversen, 
Rypevej 14, 6240
Cecilie Jensen, Mølleparken 364, 6240
Tina Balzer Warming Jensen, 
Ustrupvej 11, 6500
Theis Biørnsen Jensen, 
Industrivej 14, 6240
Anne Beck Juhl, 
Tingårdsvej 14, 6240
Kristian Kjær, 
Mølleparken 115, 6240 
Kristoffer Kjær, 
Mølleparken 115, 6240
Tobias Westergaard Lange, 
Hedelykkevej 10, 6240
Liv Dahl Lorentzen, 
Rugmarken 9, 6240
Matilde Lind Lorentzen, 
Mølleparken 143, 6240 
Oliver Buhrkall Lund, 
Egernvej 19, 6240 
Stine Løsche, Klyden 5, 6240 
Søren Leon Schmidt Møller, 
Lunden 14, 6240 
Katrine Hedeager 
Bircherod Nicolaisen
Krusåvej 24, 6240 
Fenya Windfeld Minke Nielsen, 
Hykjærvej 1, 6535 

Andreas Christian Nissen, 
Klostergade 17, 6240  
Karoline Honoré Outzen, Skansen 8, 6240 
Michael Arthur Paulsen, Mågeven 8, 6240
Thue Oberg Elm Petersen, 
Tønder Landevej 12, 6240
Emil Scheelke, Allegade 30, 6240
Allan Seele, Roostvej 2, Tohede, 6240
Sønnik Bastian Skriver, Strømvej 25, 6240 
Rasmus Wolff Sørensen, 
Landebyvej 18, 6240
Nanna Tygesen, Vænget 1 A, 6240
Casper Tækker, Fasanvej 15, 6240
Mads Winther Tästensen, 
Kalhavevej 6, 6240

Konfirmandliste Distriktsskolen Løgumkloster. 
Konfirmation fredag den 8. maj 2020 kl. 10.00 v. Sten Haarløv
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Den sidste torsdag i hver
måned kl. 19.30-20.30 
i Kapitelsalen, Løgumkloster
Kirke.

I 2020: 30. april, 28. maj,
25. juni, 30. juli,
27. august, 24. september,
29. oktober, 26. november.

Stine Munch, præst ved Vor
Frue Kirke, København, skri-
ver om Lectio divina: »Det
betyder guddommelig læs-
ning eller åndelig læsning.
Det er en måde at beskæf-
tige sig med Bibelen på, hvor
du lytter efter Guds person-
lige ord til dig. Traditionen
stammer tilbage fra det
gamle Israel, fra jødernes
meditation. De læste teksten
højt, gentagende, så de fik

Guds ord ind i både krop og
forstand. De lyttede ikke blot
med de ydre ører, men også
på dybere niveauer.

De kristne videreførte denne
tradition, og i klostervæsenet
kaldes den altså lectio di-
vina. Lectio divina er funde-
ret i den faste tro på, at når
vi åbner Bibelen, møder vi
den levende Gud. Det er en
metode til at søge efter Bibe-
lens ord som en vej til at
åbne os selv for Gud og høre
hans levende ord til os.«
Meditationerne ledes på skift
af udvalgets deltagere: Karen
Hedemann Andresen, Lis-
Emma Søvik og Helle Skaa-
rup.
Læs mere på 
www.loegumkloster-kirke.dk

Bibelmeditation



Kong Frederiks IX’s

klokkespil
Kong Frederiks IX`s Klokkespil
har 49 klokker støbt i Holland af
støberiet Petit & Fritsen, og blev
indviet d. 19. august 1973 af
Dronning Margrethe II. 
Grundet klokkespillets tekniske
tilstand er det manuelle spil ind-
stillet indtil videre, mens det au-
tomatiske spil fungerer som hidtil.

Faste spilletider hverdage:
Kl. 8:15, 11:45, 15:15, 
16:45, 18:15, 21:00.
Søndage: 
9:15, 9:50, 15:15, 
16:45, 18:15, og 21:00. 

Kommende koncerter på
klokkespillet: Find dem på 
www.facebook.com/
Kongfrederik2019 

Kong Frederiks IX`s Klokkespil
afventer en renovering og ud-
videlse til 61 klokker, der vil
gøre det til Nordeuropas stør-
ste klokkespil.

Kontakt til klokkespillet:  
Jens Møller (formand)
Carsten Tygesen 
(næstformand)
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Løgumkloster Kirke har i
løbet af efteråret 2019 arbej-
det med Grøn Kirkes tjekli-
ste. Man kan nu sætte 31
krydser og kalde sig en del af
Grøn Kirkes netværk.
Lige fra starten har menig-
hedsrådet været positivt ind-
stillet, ligesom også kirkens
øvrige personale og kirke-
gårdsansatte har taget godt
imod opgaven om at arbejde
på en grøn omstilling i kir-
ken. For nogle år siden blev
Løgumkloster Kirke registre-
ret som Vej- og Cykelkirke,

og lige for tiden er tre styks
silhuetcykelstativer opstillet
ved kirkens vest gavl. Uden-
dørs er der også blevet skabt
levesteder for vilde dyr, lige-
som der er omtanke for
andre miljøvenlige tiltag på
kirkegården og kirkens ude-
arealer. 

Løgumkloster Kirke har i
flere år - i samarbejde med
nabokirker - arrangeret 2.
pinsedags-morgenvandring,
med efterfølgende gudstje-
neste i det fri. 
Også praktisk er der i kirken
fokus på det grønne, ved
f.eks. at indkøbe madvarer
og rengøringsartikler med
mindst mulig klima- og mil-
jøpåvirkning.

Læs mere om Grøn Kirke på
www.gronkirke.dk og på kir-
kens hjemmeside

Grøn kirke
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Klokkespiret, som rejser sig
over kirkens korsskæring, er
tegnet af arkitekt Harald
Lønborg-Jensen i 1924.
Over kirkens tagrygning er
der to gennembrudte stok-
værk, hvori klokkerne er an-
bragt, én forneden og to
foroven.
Spiret er opført af fyrtømmer
og beklædt med kobber.
Klokkestolene er udført i eg
og malet i en rød farve.
Der er ved tømmerkonstruk-
tionen taget hensyn til, at
klokkerne skal kunne hejses
lodret op og ned. Det forud-
sætter en midlertidig fjer-
nelse af et bardunkryds og
flytning af et rundt betonlåg
midt i korsskæringshvælvet. 
Efter genforeningen i 1920
donerede det daværende
Krigsministerium i alt 60
gamle malmkanoner til støb-
ning af klokker til de sønder-
jyske kirker, som havde
tvangsafleveret klokker.
Disse kanoner var for en stor
dels vedkommende støbt af
materiale fra kirkeklokker,

der var inddraget ved klok-
keskat i henholdsvis 1528 og
1602. Endvidere købte man
gennem Østasiatisk Kom-
pagni kobber og tin til brug
for klokkestøbningen.  Gen-
foreningsklokkerne var at be-
tragte som en gave fra det
danske folk, idet der oprette-
des »Nationalfondet af 1918
til Anskaffelse af Kirkeklok-
ker i Sønderjylland«. 
Løgumkloster kirkes klokker
er dog ikke finansieret af Na-
tionalfondet, men derimod
af staten, fordi kirken fra
1920 var en statskirke.

De Smithske 
Jernstøberier
De to første klokker er støbt
af »De Smithske Jernstøbe-
rier« i Ålborg. 
Den største klokke (1), der
hænger i spirets nederste
stokværk, er fra 1925 og har
en diameter på 120 cm og
en vægt på 1200 kg. Tone
G1. Klokken er forsynet med
en såkaldt krone, der ikke
som normalt er støbt sam-

men med klokken. Krone-
pladen er sammenføjet med
klokkens topplade ved hjælp
af nitter. 
Klokken er ophængt i vugge-
bom af egetræ med opsvejste
konsoller og forsynet med
ringemaskine og hammer-
værk til kimning. 

Klokken er forsynet med
indskriften: 
De Smithske støberier i Aal-
borg gjorde mig * Det Dan-
ske Folk gav mig til
Løgumkloster. 

SOLI DEO GLORIA (Gud
alene æren) og GLORIA IN

EXCELSIS DEO (ære være
Gud i det høje).
Midt på klokkelegemet står
årstallet MCLXXIII (1173)
på den ene side og
MCMXXV (1925) på den
anden side.

Den mellemste klokke (2),
der hænger i spirets øverste
stokværk, er også fra 1925
og har en diameter på 108
cm og en vægt på 850 kg.
Tone A1. Klokken er op-
hængt i vuggebom af egetræ
med opsvejste konsoller og
forsynet med ringemaskine
og hammerværk til kimning.
Klokken er forsynet med
krone, som klokke (1).

Klokken er forsynet med
indskriften: 
De Smithske støberier i Aal-
borg gjorde mig * Det Dan-
ske folk gav mig til
Løgumkloster.
IN TERRA PAX HOMINI-
BUS BONAE VOLVNTATIS
(fred på jord for mennesker
med god vilje).

Hvem ringer klokkerne for?
Af Povl Søndergaard
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Midt på klokkelegemet står
årstallet MCLXXIII (1173)
på den ene side og
MCMXXV (1925) på den
anden side.

Den mindste klokke (3) er
fra middelalderen og op-
hængt øverst i stokværket.
Klokken har en diameter på
78 cm og en vægt på 300
kg. Bruges i dag som time-
slagsklokke. Støberi er
ukendt. 
Indskrift med spinkle, lidt
dårligt støbte reliefminuskler
(små bogstaver) om halsen.
»na gades boert dvsent cccc
xcii do eek ghetn uer nico-
laves oer abbed to lvmeklo-
ster dissen seiger«.

Som oversat betyder: År
1492 efter Jesus fødsel blev
jeg støbt på foranledning af
Nicolaus Snoer abbed til Lø-
gumkloster som timeslags-
klokke.
Klokketårnet gennemgik en
kraftig restaurering i 1988.

DEN DAGLIGE RINGNING

Morgen- 
og aftenringning:
Der ringes alle dage kl.
07.00 og kl. 17.30.
Ringningen, der er automa-
tisk, foretages med den mel-
lemste klokke (2) i ca. 2
minutter og afsluttes med 3
x 3 bedeslag og 3 hurtige be-
deslag på den største klokke
(1) Bedeslag, se note.
Middagsringning:
Der ringes alle dage kl.
12.00.
Ringningen, der er automa-
tisk, foretages med den stør-
ste klokke (1) og består af 3
x 3 bedeslag og 3 hurtige be-
deslag.

Timeringning:
Timeringning foretages hver
halve og hele time.
Ringningen, der er automa-
tisk, foretages på den mind-
ste klokke (3).

RINGNING TIL HØJMESSE
OG GUDSTJENESTER

Til alle højmesser og
gudstjenester ringes der
to gange 
En halv time før det fastlagte
tidspunkt, varer i ca. 2 mi-
nutter og ringningen foreta-
ges på den mellemste klokke
(2).
Sidste ringning, der påbegyn-
des ved det fastlagte tids-
punkt, varer i ca. 2 minutter.
Klokke (1) og klokke (2) rin-
ger samtidigt, og der afslut-
tes med 3 x 3 bedeslag.
Langfredag:
Langfredagsringningen fore-
tages udelukkende med den
største klokke (1). En halv
time før det fastlagte tids-
punkt i ca. 2 minutter. Sidste
ringning, der påbegyndes

Klokke (3) fra 1492. Bruges
i dag som timeslagsklokke!
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ved det fastlagte tidspunkt,
varer i ca. 2 minutter, og der
afsluttes med 3 x 3 bedeslag.
Efter Langfredagsgudstjene-
sten ringes i ca. 2 minutter.

RINGNING VED HØJTIDER

Nytårsaften: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidigt fra kl. 14.00 -
15.00.
Nytårsnat: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidig fra kl. 00.00 -
00.02
Påskelørdag: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidigt fra kl. 15.00 -
16.00
Pinselørdag: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidigt fra kl. 16.00 -
17.00
Lørdag før 1. søndag i
Advent: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidigt fra kl. 14.00 -
15.00.
Der ringes i 10 minutter,
derefter 5 minutters pause,
osv. i en time.

KIMNING VED HØJTIDER

1. søndag i advent
Juleaften
Juledag
Påskedag
Kristi Himmelfartsdag
Pinsedag
Ved disse højmesser/gudstje-
nester påbegyndes kimnin-
gen 1 time før det for fastlagte
tidspunkt.
Der kimes med klokke 1 og
2 mellem de sædvanlige ring-
ninger. Det vil sige, at kimnin-
gen afbrydes en halv time før
højmessen/gudstjenesten og
erstattes af den sædvanlige
ringning med klokke (2), der-
efter fortsættes kimningen til
det fastlagte tidspunkt.

RINGNING VED 
BRYLLUPPER OG 
KIRKELIGE VELSIGNELSER

Bryllup og 
kirkelige velsignelser: 
Der kimes i 10 minutter med
klokke 1 og 2 før det fastlagte
tidspunkt, og når bruden an-
kommer, startes ringning med
klokke (2), og der afsluttes
med 3 x 3 bedeslag (klokke 1).

Sølvbryllup: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidigt i 10 minutter før
det fastlagte tidspunkt, og
der afsluttes med 3 x 3 bede-
slag (klokke 1).
Guldbryllup: 
Der ringes med klokke 1 og
2 samtidigt i 15 minutter før
det fastlagte tidspunkt, og
der afsluttes med 3 x 3 bede-
slag (klokke 1).

RINGNING VED 
KONFIRMATIONER

Der kimes med klokke 1 og
2 efter den første ringning
før det fastlagte tidspunkt.
Ved det fastlagte tidspunkt
ringes med klokke (1) og (2)
samtidigt i 2 minutter, og der
afsluttes med 3 x 3 bedeslag
(klokke 1).

RINGNING VED DØDSFALD

Sjæleringning foretages, når
dødsfald er meldt til sogne-
præst eller kirketjener. Der
ringes med klokke (2) i tids-
rummet kl. 11.00 - 11.30 på
hverdage.
Søn- og helligdage ringes i

tidsrummet efter højmessens
afslutning kl. kl. 11.30 –
12.00 eller kl. 11.45 -
12.15.
Kisteindsættelse i kapel. Der
ringes med klokke (2), når
rustvognen ankommer, og
indtil kisten er anbragt i ka-
pellet. 

RINGNING VED 
BEGRAVELSER OG 
BISÆTTELSER 

Begravelser:
Der ringes med klokke (2) i
5 minutter før det fastsatte
tidspunkt, og der afsluttes
med 3 x 3 bedeslag (klokke
1).
Når kisten føres ud af kirken
til kirkegården, ringes med
klokke (2), indtil kisten sæt-
tes på gravstedet. Under
nedsænkningen ringes 3 x 3
bedeslag (klokke 1).
Bisættelser:
Der ringes med klokke (2) i
5 minutter før det fastsatte
tidspunkt, og der afsluttes
med 3 x 3 bedeslag (klokke
1).
Når kisten føres ud af kirken
til rustvognen, ringes med
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klokke (2), indtil kisten er
placeret i rustvognen. Der af-
sluttes med 3 x 3 bedeslag
(klokke 1).

RINGNING VED SÆRLIGE 
LEJLIGHEDER

Våbenstilstandsdagen: 
søndagen nærmest den 11.
november.
Umiddelbart efter højmes-
sen går man fra kirken og
ned til mindestenen. Der
ringes med klokke (1).
Under fanehilsenen ringes 3
x 3 bedeslag (klokke1)

I tilfælde af mobilisering:
Skal der i henhold til Kongelig
anordning af 19. august 1953
ringes uafbrudt med klokke
(1) og (2) i 3 timer.
I henhold til cirkulære af 30.
august 1971 er det bestemt,
at ringningen ved mobilise-
ring skal udføres på kraftig
måde af og til afbrudt af nogle
klemteslag (på hammerværk).

Note: 
3 x 3 bedeslag 
- Maria-slag:
1) Ave Maria (Hil dig,
Maria), 2) gratia plena (fuld
af nåde), 3) Dominus tecum
(Herren er med dig)
De almindelige 3 x 3 bede-
slag er en mindelse om mid-
delalderens »kalden« til bøn,
hvor bønnen var rettet til
Maria (Ave Maria-bønnen
kan opdeles i 3 x 3 sætnin-
ger). I dag forbindes de al-
mindelige bedeslag med
treenigheden. De tre hurtige
slag til sidst er en uforklarlig
specialitet ved ringningen i
Løgumkloster, som stammer
fra cistercienserklostrenes
tid.

Carl Nielsen aften
Vi, Poul Skjølstrup Larsen og Maj-Britt Uhd, vil gerne
takke for den fine opbakning til vores Carl Nielsen aften
onsdag den 19. februar. 

Der var en rigtig god stemning og Carl Nielsens musik
fyldte vores smukke kapitelsal.

Det nye tiltag havde allerede sin første aften i julens tegn
i december, der kunne Maj-Britt desværre ikke deltage
pga. sygdom i stemmen, men også denne aften havde
været en succes.

Vi håber, at I også vil bakke op om fremtidige tema - sang-
aftener sammen med os. 

Over kirkens 
tagrygning er der 
to gennembrudte

stokværk, 
hvori klokkerne 

er anbragt, 
én forneden 

og to foroven.
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Besøgsvennetjenesten i Lø-
gumkloster Sogn kunne i fe-
bruar fejre 10-års Jubilæum. 
Der var tidligere i Løgumklo-
ster forskellige initiativer og
enkeltpersoner, som så et
behov for en besøgsvennetje-
neste. Her kan nævnes lærer
Kirstine Lausten, som sam-
men med Mette Rosenberg
startede i det små. Mange be-
søgte sikkert selv en, som de
vidste havde brug for kontakt,
en gåtur, få læst en avis eller
andet. 
Med menighedsplejen i tan-
kerne og vigtigheden af de
varme hænder, kontakt og
omsorg, - besluttede det da-
værende menighedsråd med
formand Kirsten Moesgaard
at oprette en besøgsvennetje-
neste under diakoniudvalget.
Man fandt at netop en sådan
tjeneste måtte være en vigtig
del af sognets menigheds-
pleje. Der blev da besluttet at
igangsætte og organisere en
besøgstjeneste under diako-
niudvalget. 
Kirsten Christensen var på da-
værende tidspunkt i år 2010

medlem af menighedsrådet
og blev formand for diako-
niudvalget.  
Kirsten havde med sin tilknyt-
ning til kirken, sin omsorg og

fornemmelse af det lokalsam-
fund hun boede, - og bor i, -
blikket rettet mod opgaven.
Kirsten gik med sit engage-
ment og målrettethed i gang
med opgaven, og snart var der
under menighedsplejen dan-
net grundlag for en besøgstje-
neste. Der blev opfordret til at
være besøgsven, - udarbejdet
pjecer og i det hele taget få
byen og kommunen gjort op-
mærksom på tilbuddet.

Kirsten var indtil for 1 ½ år
siden formand for diakoniud-
valget og er stadig koordinator
og besøgsven.   
Gennem alle årene har Kir-

sten koordineret tjenesten
med Mette Rosenberg. Mette
har været en uvurderlig støtte
og hjælp gennem alle årene.
Lige fra den spæde start har
hun varetaget kontakten til
kommunen o.m.a. Mette har
for nylig valgt at stoppe som
koordinator. 
Menighedsrådet siger en stor
tak til Kirsten, som tidligere
formand. Tak til både Kirsten
og Mette. I har begge med

empati, forståelse og trofast-
hed ledet og organiseret be-
søgstjenesten gennem 10 år.  
På nuværende tidspunkt er
der i Løgumkloster menig-

hedspleje 32 besøgsvenner. 
TAK til alle besøgsvenner. Til
jer, som har været med gen-
nem alle årene og de nye,
som er kommet til!
Jubilæet vil blive markeret
ved et lettere udvidet forårs-
møde for besøgsvennerne
den 20. april 2020.

Karen Hedemann Andresen 
Formand for 

diakoniudvalget

Besøgsvennetjenesten - 10 års jubilæum



29Folkemødet »Grænsen« afholdes på initiativ af Ribe Stift med støtte fra Kulturministeriets og Folketingets pulje til  markering af Genforenings-
jubilæet 2020, Region Syd danmarks kulturpulje, Det Sønderjyske Salme legat, Ribe Stiftsråd, provstierne i Ribe Stift, Esbjerg Kommune m.fl.

Fri entré til alle arrangementer  Program www.folkemødeiribe.dk

Arrangementer af alle slags om Genforeningens historier og Grænsen i dag

Fortællinger · seminarer · foredrag og debatter · unge-parlament · kultur ambassadører 
rollespilsscenarier · grænsebyggeri · sprogambassader · koncerter · jazz · fællessang  

  teater · aktuel genforeningslitteratur · personportrætter · forfattermøder · saloner 
danske og tyske film om grænselandet · sønderjysk ka�ebord · fællesspisning · udstillinger  

 vandreture · håndbold og meget andet.

Kloster
aften 
Onsdag den 6. maj 
kl. 19.30

v. Benny Grey Schuster
Om påskelatteren

Læs mere på 
www.loegumkloster-kirke.dk
eller i kirkeblad nr. 30

»Mit og vores grænseland« -
i anledning af 100 året for
Genforeningen.

Ud fra deres personlige hi-
storie fortæller aftenens op-
lægsholdere, Anke Spooren-
donk fra Sydslesvig og Hans
Heinrich Hansen fra Nord-
slesvig, om deres syn på den

dansk - tyske udvikling i
grænselandet og deres visio-
ner for fremtiden.

Anke Spoorendonk er tidli-
gere landdagsmedlem for
det danske parti SSW i Syd-
slesvig og minister i Kiel.
Hans Heinrich Hansen er
tidligere formand for Bund

Deutscher Nordschleswiger
og fhv. præsident for den eu-
ropæiske mindretalsunion.

Arr.: 
Menighedsrådet, Nordschles-
wiger Gemeinde, Forsam-
lingshuset, Lokalrådet og
Historisk Forening for Løgum-
kloster kommune.

Paneldebat
i Løgumkloster Forsamlingshus
Onsdag den 22. april 19:30 med Anke Spoorendonk og Hans Heinrich Hansen.



30

Koncerter
Fredag den 10. april 
kl. 16.00
Passionskoncert
Trinitatis Kirkes Pigekor
Niels Erik Aggesen, orgel
Dennis Christoffer Bang Fick,
dirigent 
Fri entré

Lørdag den 25. april 
kl. 16.00
Johann Sebastian Bach 
Johannespassionen
Arrangør: 
Sønderjyllands 
Symfoniorkester
Entré

Fredag den 8. maj 
kl. 20.00
Milla’s Nordic Ligths
Milla Viljamaa, 
(FIN) klaver
Josefina Paulson, 
(SE) nyckelharpa
Raghild Furebotten, 
(N) violin
Helene Blum, 
(DK) sang
Arr. folkBALTIKA
Entré

Torsdag den 21. maj 
kl. 16.00
Kammerchor der Musikhoch-
schule Freiburg
Morten Schuldt Jensen, 
dirigent
Entré kr. 100,-

Søndag den 24. maj 
kl. 16.00
Herning Kirkes drengekor
Kristian Marius Andersen,
orgel
Mads Bille, dirigent
Entré kr. 100,-

Søndag den 7. juni 
kl. 19.30
Vindens Vej
Keltiske sange og salmer
Arr. Løgumkloster Refugium
Entré kr. 100,-

Søndag den 21. juni 
kl. 20.00
Meditationskoncert
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Fri entré

Onsdag den 1. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Niels Tilma, trompet
Dennis Christoffer Bang Fick,
orgel
Entré kr. 75

Onsdag den 8. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Entré kr. 75,-

Onsdag den 15. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Concerto Copenhagen
Entré kr. 100,-

Søndag den 19. juli 
kl. 20.00
Messingkvintetten Harmo-
nic Brass, München
Poul Skjølstrup Larsen, orgel
Entré kr. 100,-
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Onsdag den 22. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Akademisk Kor, Aarhus
Jonas Rasmussen, dirigent
Entré kr. 100,-

Torsdag den 23. juli 
kl. 19.00
Messingkvintetten Harmo-
nic Brass, München
Ca. 80 messingblæsere som
deltager i Master Class i Lan-
genhorn
Entré

Onsdag den 29. juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert
Andrea Jäckle, orgel
Entré kr. 75,-

Pinsevandring fra 
Vongshøj til Løgumkloster 
2. pinsedag mandag den 1. juni 2020 afsluttende med gudstjeneste

Mødetid på parkeringsplad-
sen bag Rutebilstationen
ved Løgumkloster kirke-
gård kl. 04.25 eller ved Nr.
Løgum kirke kl. 04.35 eller
på Vongshøj kl. 04.40
(husk tilmelding- se neden-
under) 
Samtidig med at solen står
op (04.52), vil vi synge sal-
men: »I østen stiger solen
op«. Efter en kop morgen-
kaffe m.m. vandrer vi med
Drivvejen til Nr. Løgum
kirke. 
Morgenandagt i Nr. Løgum
kirke kl. 06.30 og kl. 07.00
vandrer vi med Drivvejen

og Den Danske Klosterrute
langs Lobæk og Brede å
gennem Dronningedalen til
Løgumkloster kirke, hvor
der venter os morgenkaffe
m.m. kl. ca. 08.10. 
Vi slutter morgenen af med
en udendørs gudstjeneste
omkring pilgrimsfontænen
ved kapellet kl. 09.00 Det
er også muligt at tage til Nr.
Løgum kirke og deltage i
den dansk/tyske pinse-
gudstjeneste kl. 10.00 
Medbring: Varmt tøj og
gode vandresko 
Afstand: 
Vongshøj-Nr. Løgum 2 km;

Nr. Løgum-Løgumkloster 6
km (Men kan afkortes for
dårligt gående til 4 km) 
Tilmelding til buskørsel se-
nest tirsdag den 26. maj kl.
12 til kirketjeneren på 
locusdei@gmail.com eller
22 17 62 40 eller til sogne-
præsterne: Heine Holm-
gaard 21 77 44 93; Bent
Oluf Damm 74 74 33 43;
Sten Haarløv 74 74 47 47
eller Erling Bjerrum-Peter-
sen 74 72 28 50 (buskør-
slen er gratis) 
Arrangør: 
Nr. Løgum, Bedsted, Lø-
gumkloster og Abild sogne
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8. april - 30. juni
Dansk Tekstil Design

Hanne Vedel
Lindsnakkevej 22, 
6200 Aabenraa
Tlf. 40 30 61 07
www.spindegaarden.dk

Det glæder mig, at jeg får
mulighed for at vise et lille
udsnit af mine designs.
Hørstoffer som duge, ser-
vietter og viskestykker, til-
lige med unika udsmyk-
ninger og messehagler.
Siden 1955 har jeg desig-
net og vævet unika teksti-
ler, der anvendes i boliger,
virksomheder, kirker og

institutioner. I samarbejde
med industrien har jeg op-
nået, at mine kvalitetskrav
og tidløse design er nået
ud til et bredt publikum -
ud til hele verden.

På mit værksted i Aaben-
raa, som er åbent efter af-
tale, er der en permanent
salgsudstilling hvor også
møbelstoffer og tæpper
kan ses.

Uanset type af tekstil er
det mit ønske, at design,
farve og funktionalitet bi-
drager til en helhed, et
rum hvor vi som menne-
sker trives.

15. februar 2020 til 10.
maj 2020 - Grænse
Grenze Granitsa

2020 jubilæet fejres også på
Museet Holmen med en
spændende udstilling

I samarbejde med Grænse-
landsudstillingen vises her
en udstilling i anledning af
100-års jubilæet for grænse-
dragningen.
23 medlemmer af Grænse-
landsudstillingen har invite-
ret 4 danske kunstnere, 1
tysk kunstner og 3 kunst-

nere fra Kaliningrad til at
vise kunst, der forholder sig
til begrebet, grænser i vide-
ste betydning: billedkunst,
skulptur, foto og installation.
Samtidig har kunstnerne
skrevet eller udvalgt tekster,
der fortolker begrebet
grænse.

Der er udgivet et katalog
med gengivelsen af kunst og
tekster, og kataloget er udgi-
vet i et samarbejde mellem
Museet Holmen, Grænse-
landsudstillingen og Mu-
seumsberg Flensborg.

Udstillinger i Dormitoriet
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Dåb
Anmeldes til sognepræsten
senest 4 uger før dåben. Bar-
net navngives til kommunen
forud for dåben. Barnets fød-
sel-/navneattest, forældres
dåbsattester og eventuel vi-
elsesattest medbringes.
Navne og adresser på 2-5
faddere oplyses i forbindelse
med dåbssamtalen med sog-
nepræsten. For at være fad-
der skal man være døbt og
mindst 13 år gammel.

Vielser
Aftales med sognepræsten i
god tid inden vielsen skal fo-
regå. Der medbringes dåbs-
attest og en prøvelsesattest,
udstedt af kommunen tid-
ligst 4 måneder før vielsen,
som afleveres til sognepræ-
sten sammen med navne og
adresser på to vidner. Kirke-
tjener kontaktes med hen-
syn til pyntning og det
praktiske i kirken.

Begravelser/bisættelser
Dødsfald anmeldes til sogne-
præsten i det sogn, hvor af-

døde havde bopæl. Begravel-
seshandlingen og tidspunk-
tet aftales med sogne-
præsten på begravelsesste-
det. Dåbs- og vielsesattest
anvendes til udfærdigelse af
dødsanmeldelse. Kirketjener
og kirkegårdsleder kontaktes
med hensyn til ringning og
det praktiske i kirken og på
kirkegården.

Fotografering/ 
videooptagelse
Menighedsrådet har beslut-
tet, at det ved dåb kan ske
før eller efter gudstjenesten,
og ved vielse ved ind- og ud-
gang. 

Kirkebil 
Til alle ældre og dårligt gå-
ende. Man ringer selv til Ager-
skov Taxi tlf. 74 83 36 40
senest dagen før. 

Aftensang I kirken 
Hverdage kl. 17.30.  
Ledes af repræsentant fra:
Mandag:  Byen 
Tirsdag:    Y's Men's klub 
Torsdag:   Menighedsrådet 
Fredag:     IM/LM 
Lørdag:    Refugiet

Onsdag - altergang 
1. onsdag:  Sognepræsten 
2. onsdag:  Sognepræsten 
3. onsdag:  Folkekirkens 
    Uddannelses- og Viden-
    center (FUV) 
4. onsdag:  FUV 
5. onsdag:  Sognepræsten

Kirkelige handlinger Statistik
Lidt statistik fra Løgum-
kloster Kirke 2019.

10.345 har deltaget i høj-
messerne. 8.106 har del-
taget i aftensangene. 
Koncerterne blev besøgt
af 4.520, og derudover
andre kirkelige handlin-
ger og møder, så vi kom-
mer op på i alt 28.169
besøgene til de kirkelige
aktiviteter i Løgumklo-
ster Kirke. 
I klingpungen er der ind-
samlet 45.521,50 kr., og
i lysgloben er der lagt
11.181,- kr.

Turistantallet har vi ikke
statistik på, men der er
altid stor interesse for at
se Løgumkloster kirke.
Kirkens hjemmeside har
ligeledes haft godt besøg
med ca. 47.000 sidevis-
ninger. 
Se tidligere års statistik
på hjemmesiden under
fanebladet »Kontakt og
information om kirken«.

Povl Søndergaard, red
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LØGUMKLOSTER KIRKE,
ADMINISTRATION
Slotsgade 11, 
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 52 40 
Mobil 22 17 62 40
locusdei@gmail.com
www.loegumkloster-kirke.dk

SOGNEPRÆST (KBF)  
Sten Haarløv, Storegade 7
Tlf. 74 74 47 47 
Træffes bedst tirsdag - fredag 
mellem kl. 9-11 
samt efter aftale. 
steha@km.dk
Fridag: Mandag

SOGNEPRÆST
Heine Holmgaard 
Kirkegade 27, Bedsted
Tlf. 21 77 44 93
heih@km.dk
Fridag: Mandag 

KIRKETJENER
Anja H. Ebsen
Tlf. 22 17 62 40
locusdei@gmail.com
Fridag: Mandag

KIRKETJENERASSISTENT
Birgit Sørensen
Tlf.: 50 99 13 71
blomsterhilsen@gmail.com

ORGANISTER
Poul Skjølstrup Larsen
Tlf. 40 68 21 44
skjoelstrup@gmail.com 
Fridag: Mandag
Dennis Bang Fick
Tlf. 23 43 31 72
organist.mail@gmail.com
Fridag: Tirsdag

KIRKESANGERE
Maj-Britt Uhd Hansen
Tlf. 22 45 99 10
uhd.majbritt@gmail.com
Fridag: Mandag

Mahara Jacobsen
Tlf.: 0049 15253607840
maorimahara@hotmail.de

MENIGHEDSRÅDS-
FORMAND
Elsemarie Lind Dam-Jensen
Markledgade 20
6240 Løgumkloster 
Tlf. 51 21 39 68
elsemariedamjensen@gmail.com

SEKRETÆR
Lene Margård Pedersen
Svinget 9B 
6240 Løgumkloster 
Tlf. 50 49 60 89
lenemp@bbsyd.dk

KASSERER &
KONTAKTPERSON
Kjeld Outzen
Møllegade 7, 1.5
6240 Løgumkloster
Tlf. 22 72 75 54
kjeldoutzen@gmail.com

KIRKEVÆRGE
Jens Søndergaard
Bjerndrupvej 16
6240 Løgumkloster
Tlf. 40 19 41 26
jens@js-byg.dk 

PRÆSTESEKRETÆR
Birgit Rode
Træffes mandag og torsdag 
kl. 8.30-12.30
Tlf. 74 75 21 34 
bir@km.dk

KIRKEGÅRDSLEDER
Christian Hansen
Tlf. 74 74 52 43 
Mobil 40 84 24 94
lgkl.kirkegaard@gmail.com

LØGUMKLOSTER SOGNS
MENIGHEDSPLEJE
Karen Hedemann Andresen
Sølstedgårdvej 5
6240 Løgumkloster
Tlf. 27199229
karenandresen@bbsyd.dk

KOMMUNIKATIONSUDVALG
Sten Haarløv
Svend Egelund Rasmussen
Maibritt Ravnborg Thude 
Povl Søndergaard (red.)

AFTENSANGSASSISTENTER
Maja Schmelling Andersen
Pernille Oltmann
Erling Kristensen

MENIGHEDSRÅDET VED
LØGUMKLOSTER KIRKE
Elsemarie Lind Dam-Jensen
Karen Hedemann Andresen
Kjeld Outzen
Maibritt Ravnborg Thude (Orlov)
Lene Margård Pedersen 
(Suppleant, sekretær)
Lis Emma Søvik
Helle Skaarup
Svend Egelund Rasmussen
Sten Haarløv (kbf)
Poul Skjølstrup Larsen (pers. repr.)

NORDSCHLESWIGSCHE 
GEMEINDE
Pastor: Matthias Alpen
Garvergade 14, 
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 33 33
luegumkloster@kirche.dk
www.kirche.dk

FOTOS
Lone Stidsen, Helge Krempin,
Flemming Andersen, Matthias
Alpen, Theodora Harbsmeier og
Povl  Søndergaard
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5. april kl. 10.30 
- Højmesse
Palmesøndag
v. Sten Haarløv
Afskedsreception for Povl Sønder-
gaard på Refugiet

5. april kl. 14.00 
- Tysk gudstjeneste
Palmsonntag
v. Matthias Alpen

19. april kl. 09.00 
- Morgengudstjeneste m. altergang
1. søndag efter påske
v. Heine Holmgaard

26. april kl. 10.30 
- Højmesse
2. søndag efter påske
v. Hans Iversen

2. maj kl. 10.00 
- Konfirmation 
Deutsche Schule Lügumkloster.
v. Matthias Alpen

3. maj kl. 10.30 
- Højmesse
3. søndag efter påske
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

3. maj kl. 14.00 
- Tysk gudstjeneste
Jubilate
v. Matthias Alpen

8. maj kl. 10.00 
- Konfirmation Distriktsskolen
Bededag
v. Sten Haarløv

9. maj kl. 10.00 
- Konfirmation Friskolen
v. Sten Haarløv

10. maj kl. 10.30 
- Højmesse
4. søndag efter påske
v. Per Vibskov Nielsen

17. maj kl. 10.30 
- Højmesse
5. søndag efter påske
v. Sten Haarløv

21. maj kl. 10.30 
- Højmesse
Kristi Himmelfartsdag
v. Sten Haarløv

24. maj kl. 10.30 
- Højmesse
6. søndag efter påske
v. Heine Holmgaard

31. maj kl. 8.15 
- Tysk gudstjeneste
Pfingsten, Kirchenkaffe im 
Glasgang 
v. Matthias Alpen

31. maj kl. 10.30 
- Højmesse
Pinsedag
v. Sten Haarløv

1. juni kl. 09.00 
- Gudstjeneste ved 
Pilgrimsbrønden
2. pinsedag pinsevandring
v. Heine Holmgaard og 
Sten Haarløv

7. juni kl. 10.30 
- Højmesse
Trinitatis søndag
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

14. juni kl. 10.30 
- Højmesse
1. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

21. juni kl. 10.30 
- Højmesse
2. søndag efter trinitatis
v. Heine Holmgaard

28. juni kl. 10.30 
- Højmesse
3. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

5. juli kl. 10.30 
- Højmesse
4. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

12. juli kl. 10.30 
- Højmesse
5. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

19. juli kl. 10.30 
- Højmesse
6. søndag efter trinitatis
v. Sten Haarløv

26. juli kl. 09.00 
- Morgengudstjeneste m. altergang
7. søndag efter trinitatis
v. Heine Holmgaard

Påskeugen

9. april kl. 19.30 
- Aftengudstjeneste
Skærtorsdag
v. Sten Haarløv

10. april kl. 10.30 
- Gudstjeneste
Langfredag
v. Sten Haarløv

12. april kl. 08.15 
- Tysk gudstjeneste
Ostern
v. Matthias Alpen

12. april kl. 10.30 
- Højmesse
Påskedag
v. Sten Haarløv

13. april kl. 10.30 
- Højmesse
2. påskedag
v. Sten Haarløv

Gudstjenesteliste
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Fra den 8. april - 30. juni
Udstilling i Dormitoriet

Fredag den 10. april 
kl. 16.00
Koncert

Onsdag den 15. april 
kl. 19.30 
Offentligt møde i Dormitoriet 
om gudstjenesten

Onsdag den 22. april 
kl. 19.30
Paneldebat i Forsamlingshuset

Torsdag den 23. april 
kl. 10.15
Gudstjeneste på Lindevang 
v. Sten Haarløv

Lørdag den 25. april 
kl. 16.00
Koncert

Lørdag den 2. maj 
kl. 10.00
Konfirmation Den Tyske skole

Onsdag den 6. maj 
kl. 19.30
Klosteraften i Dormitoriet

Fredag den 8. maj 
kl. 10.00
Konfirmation Distriktsskolen

Fredag den 8. maj 
kl. 20.00
Koncert

Lørdag den 9. maj 
kl. 10.00
Konfirmation Friskolen

Søndag den 17. maj 
kl. 12.00
Teatercafé i Forsamlingshuset

Fra den 21. - 24. maj
Folkemøde i Ribe

Torsdag den 21. maj 
kl. 16.00
Koncert

Søndag den 24. maj 
kl. 16.00
Koncert

Torsdag den 28. maj 
kl. 10.15
Gudstjeneste på Lindevang 
v. Sten Haarløv

Mandag den 1. juni 
kl. 04.25
Pinsevandring 

Fredag den 5. juni 
kl. 12.00
Grundlovs- og Genforeningsfest 
på Markedspladsen

Søndag den 21. juni 
kl. 20.00
Koncert

Torsdag den 25. juni 
kl. 10.15
Gudstjeneste på Lindevang 
v. Sten Haarløv

Onsdage i juli 
kl. 20.00
Sommerkoncert

Søndag den 19. juli 
kl. 20.00
Koncert

Torsdag den 23. juli 
kl. 19.00
Koncert

Bibelmeditation 
i Kapitelsalen
Den sidste torsdag i hver måned 
kl. 19.30-20.30

Se kalender på 
www.loegumkloster-kirke.dk

Løgumkloster kirke 
er også på Facebook

www.facebook.com/locusdei/

Kalender
Se omtale inde i bladet

www.loegumkloster-kirke.dk

Alle hverdage kl. 17.30aftensang, onsdag med altergang 


